
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di giugno alle ore 14:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  03-06-21 Numero  42

Oggetto: PSR - Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 MISURA 4.3.2. Interventi di
ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza di rete viaria esistente sul territorio.
Atto di indirizzo e nomina del Responsabile Unico del Procedimento.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’Avviso Pubblico del Dipartimento dell’Agricoltura della Regione Abruzzo, relativo
al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 - Reg. (UE) 1305/2013 - MISURA 4.3.2., con
il quale viene finanziato un sostegno alle aree del cratere del sisma 2016/2017 e ai
territori colpiti dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017, per la
realizzazione di interventi finalizzati a “migliorare l’accesso ai terreni agricoli e forestali, in
particolare quelli più marginali e con particolari esigenze di connessione alla viabilità
principale, al fine di favorire il passaggio dei mezzi lavorativi e la movimentazione delle
produzioni e, più in generale, per il raggiungimento di un elevato grado di competitività
delle imprese agro-forestali”;

DATO ATTO che questa Amministrazione intende partecipare al suddetto bando, al fine
di richiedere il finanziamento per la realizzazione di interventi di ampliamento,
ristrutturazione e messa in sicurezza della rete viaria esistente sul territorio comunale,
come previsto dal citato Avviso;

DATO ATTO altresì che il bando in parola prevede la Nomina del Responsabile Unico del
Procedimento;

VISTO l’art. 31 comma 1 del d.lgs. 18.04.2016, n.50 - Ruolo e funzioni del responsabile
del procedimento negli appalti e nelle concessioni:
1. Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le
stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai
sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno
dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine
al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto
previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti
all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in
relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio.
L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato.
omissis

Viste le linee guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n.1096 del
26/10/2016, e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione n. 1007
dell’11/10/2017 e richiamato in particolare l’art. 4. Requisiti di professionalità del RUP
per appalti e concessioni di lavori, comma 4.2.:
“Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:
omissis
b) Per gli importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP
deve essere almeno in possesso, alternativamente, di:
1. diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un
corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito
agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti ai



precedenti.), e di anzianità di servizio ed esperienza almeno decennale nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori;
2. laurea triennale nelle materie oggetto dell’intervento da affidare, quali ad esempio
architettura, ingegneria, scienze e tecnologie agrarie, scienze e tecnologie forestali e
ambientali, scienze e tecnologie geologiche, o equipollenti, scienze naturali e titoli
equipollenti ai precedenti, abilitazione all’esercizio della professione, nelle more della
previsione di apposite sezioni speciali per l’iscrizione al relativo Albo ed esperienza
almeno triennale nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, affidamento
o esecuzione di appalti e concessioni di lavori;
3. laurea quinquennale nelle materie suindicate, abilitazione all’esercizio della professione
ed esperienza almeno biennale nelle attività di programmazione, progettazione,
affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori.
Possono svolgere, altresì, le funzioni di RUP i tecnici in possesso di diploma di
geometra/tecnico delle costruzioni purché in possesso di un’anzianità di servizio ed
esperienza di almeno quindici anni nell’ambito dell’affidamento di appalti e
concessioni di lavori”;

DATO ATTO che dall’analisi del personale in servizio all’interno del Comune di Civitella
del Tronto, l’unico dipendente che può assumere il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli con diploma di Geometra e in possesso di
un’anzianità di servizio ed esperienza di oltre quindici anni nell’ambito dell’affidamento di
appalti e concessioni di lavori;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla nomina del Geom. Fabrizio Verticelli quale
Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi di cui in oggetto;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 a norma del quale gli organi di governo
esercitano la funzione di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i
programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

CONSIDERATO che propedeuticamente all’affidamento della progettazione degli
interventi di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza della rete viaria esistente
sul territorio comunale, occorre eseguire il riconoscimento della viabilità forestale ai sensi
dell’art. 37 comma 4 della L.R. 04.01.2014, n.13, previa affidamento di apposito incarico,
comportante la spesa presuntiva di € 6.800,00 oltre oneri di legge, in totale € 8.461,92;

DATO ATTO che sarà demandata all’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione di tutti i
provvedimenti necessari per formalizzare e perfezionare l’indirizzo sopra espresso;

ACQUISITO il parere “favorevole” in ordine alla regolarità tecnica espresso dai
Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art.49 del TUEL, approvato con d.lgs.
n.267/2000 e smi;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 8 del 22.05.2021 di Approvazione del Bilancio di
previsione finanziaria 2021/2023;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 - art.31;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n.207 nella parte ancora in vigore;



VISTO il T.U.E.L. D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.
VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.;
AD UNANIMITÀ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1) di ESPRIMERE in via di indirizzo la volontà di partecipare al bando del Dipartimento
dell’Agricoltura della Regione Abruzzo, relativo al Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 - Reg. (UE) 1305/2013 - MISURA 4.3.2., con il quale viene finanziato un
sostegno alle aree del cratere del sisma 2016/2017 e ai territori colpiti dalle eccezionali
precipitazioni nevose del gennaio 2017, per la realizzazione di interventi finalizzati a
migliorare l’accesso ai terreni agricoli e forestali;

2) di DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale di adottare tutti i provvedimenti
necessari per formalizzare e perfezionare l’indirizzo sopra espresso;

3) di PRENOTARE la somma di € 4.230,96 - pari al 50% del totale previsto per
l’affidamento dell’incarico del riconoscimento della viabilità forestale - al CAP 198 Bilancio
corrente esercizio, e il restante 50% a valere sul Bilancio 2022;

4) di NOMINARE, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 18/04/2016
n.50 e della legge 241 del 07/08/1990 e smi il Geom. Fabrizio Verticelli, dipendente del
Comune di Civitella del Tronto – Area Tecnica, quale Responsabile Unico del
Procedimento riguardante gli interventi di “Ampliamento, ristrutturazione e messa in
sicurezza della rete viaria esistente sul territorio comunale”;

5) di DICHIARARE il presente Atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime
votazione ai sensi dell’art. 134 del TUEL, n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i..



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


